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원평초등학교



원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-20 예산액 771,259,000

2021학년도 원평초등학교  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 634,528,000원"을 "세입·세출 각각 771,259,000원"으로 한다.

2노호승 2021년 12월 22일 12시 25분 53초 전라북도교육청 원평초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 771,259 634,528 136,731 21.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -430 5,795 0.7

학생복지/교육격차 해소 3,376 224,712 29.1

기본적 교육활동 23,434 84,830 10.9

선택적 교육활동 46,388 164,738 21.3

교육활동 지원 46,378 77,140 10

학교 일반운영 21,585 213,044 27.6

학교 재무활동 -4,000 1,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 146,864 698,524 90.5

이전수입 기타이전수입 -939 28,597 3.7

자체수입 학부모부담수입 -10,444 26,571 3.4

자체수입 행정활동수입 1,250 3,250 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,317 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 727,121 581,196 145,925

1.지방교육자치단체이전수입 698,524 551,660 146,864

1.교육비특별회계전입금수입 698,524 551,660 146,864

1.교육비특별회계전입금 698,524 551,660 146,864

1.학교운영비전입금 223,741 211,831 11,910 병설유치원기본운영비 : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

초등학교기본운영비 : 10,208,000원 * 1교 = 10,208,000

2.목적사업비전입금 329,993 210,944 119,049 친환경농산물 지원금 : -431,000원 * 1교 = -431,000

(성립전_2추)교육복지우선지원운영 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -866,000원 * 1교 =
-866,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,504,000원 * 1교 =
15,504,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

18,085,000원 * 1교 =
18,085,000

방역활동도우미 인건비 : -688,000원 * 1교 = -688,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

방역활동도우미 인건비(2차) : 688,000원 * 1

교 =
688,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

634,000원 * 1교 =
634,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(3차1차분) : 1,669,000원 * 1교 =
1,669,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업 : 3,320,000원

 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업 : 120,000원 *

 1교 =
120,000

(성립전_2추)영양교육자료 지원사업 : 380,000

원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역비 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 770,000원 * 1교 =
770,000

(성립전_2추)공유재산(측량비) : 4,933,000원 

* 1교 =
4,933,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,669,000원 * 1교 =
1,669,000

(성립전_2추)교수학습자료 지원실 구축비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

맞춤형 원격수업 환경 구축비 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)스마트교육 기반구축비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학급 환경영화관 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 73,536 78,845 -5,309 학생급식비 지원금 : -5,309,000원 * 1교 = -5,309,000

4.방과후학교활동비지원금 35,100 18,400 16,700
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

3,565,000원 * 1교 =
3,565,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

11,935,000원 * 1교 =
11,935,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,130 27,130 3,000
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,254 1,254 0

7.누리과정비지원금 4,209 2,969 1,240
(성립전_2추)누리과정 교육과정지원금 : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

8.기타학부모부담지원금 561 287 274
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

274,000원 * 1교 =
274,000

2.기타이전수입 28,597 29,536 -939

1.학교회계간이전수입 28,327 29,536 -1,209

1.다른학교회계전입금 28,327 29,536 -1,209

1.다른학교회계전입금 28,327 29,536 -1,209 비조리교 교직원급식비 : -1,209,000원*1회= -1,209,000

2.기타공공이전수입 270 0 270

1.기타공공지원금 270 0 270

1.기타공공지원금 270 0 270
(성립전_2추)교장자격 멘토링 연수 운영비 : 

270,000원*1회=
270,000

2.자체수입 29,821 39,015 -9,194

1.학부모부담수입 26,571 37,015 -10,444

1.수익자부담수입 26,571 37,015 -10,444

1.급식비 21,746 22,335 -589

1.급식비 18,902 17,691 1,211 교직원 급식비 : 1,211,000원*1회= 1,211,000

2.우유급식비 2,844 4,644 -1,800 우유 급식비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.방과후학교활동비 3,945 13,800 -9,855

1.방과후학교활동비 3,945 13,800 -9,855 수익자수학교재비 : -1,107,000원*1회= -1,107,000

수익자영어교재비 : -1,811,000원*1회= -1,811,000

수익자피아노교재비 : -832,000원*1회= -832,000

수익자토탈아트교재비 : -5,257,000원*1회= -5,257,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수익자컴퓨터교재비 : -848,000원*1회= -848,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 880 880 0

1.졸업앨범비 880 880 0

2.행정활동수입 3,250 2,000 1,250

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,150 1,900 1,250

1.이자수입 650 400 250

1.이자수입 650 400 250 학교회계등 이자수입 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 2,500 1,500 1,000

1.기타행정활동수입 2,500 1,500 1,000 기타행정활동 수입금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 14,317 14,317 0

1.전년도이월금 14,317 14,317 0

1.순세계잉여금 14,317 14,317 0

1.순세계잉여금 14,317 14,317 0

1.순세계잉여금 14,317 14,317 0

세입합계 771,259 634,528 136,731
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,795 6,225 -430

1.교직원 복지 및 역량강화 5,795 6,225 -430

1.교직원연수 5,095 5,525 -430

1.[초]자율연수 2,225 2,225 0

1.일반수용비 2,225 2,225 0

2.[초]교직원워크숍 500 1,200 -700

1.일반수용비 0 300 -300 시설대여,차량임차 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 0 400 -400 여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]배움과성장지원(자체) 700 700 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[초]배움과 성장 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 645 450 195 운영재료구입 : 195,000원*1회= 195,000

2.운영수당 355 550 -195 강사비 : -195,000원*1회= -195,000

5.[초]성장평가 실행연수 400 400 0

1.일반수용비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초]교장자격 멘토링 연수 270 0 270

1.일반수용비 45 0 45
(성립전_2추)물품구입비 : 9,000원*5명*1

회=
45,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 (성립전_2추)식비 : 12,000원*5명*3회= 180,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*3회= 45,000

2.교직원복지 700 700 0

1.동호회지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 224,712 221,336 3,376

1.급식 관리 151,831 157,593 -5,762

1.학교급식운영 151,831 157,593 -5,762
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 111,120 114,954 -3,834

1.급식용식재료비 111,120 114,954 -3,834 식품비 : -3,403,000원*1회= -3,403,000

친환경식재료비 : -431,000원*1회= -431,000

2.[초]우유급식비 2,844 4,644 -1,800

1.우유대금 2,844 4,644 -1,800 급식용우유대금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.[초]급식운영비 18,398 19,072 -674

1.일반수용비 10,370 9,312 1,058 급식소모품 : 1,091,000원*1회= 1,091,000

위생교육비 : -33,000원*1회= -33,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 4,500 6,500 -2,000 가스비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교육운영비 528 260 268 수업준비물 : -112,000원*1회= -112,000

(성립전_2추)영양게시판(목적) : 380,000

원*1개=
380,000

4.[초]급식기구확충비 18,623 18,623 0

1.비품구입비 18,623 18,623 0

5.[초]대체인건비 846 300 546

1.기간제직원인건비 846 300 546 대체인건비(자체) : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 633,870 

=
634,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 212,000 

=
212,000

2.보건관리 25,362 19,924 5,438

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,652 11,214 5,438

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

3.보건실운영 4,480 2,380 2,100

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,980 880 2,100
(성립전_2추)방역물품 구입비(목적) : 

700,000원*3회=
2,100,000
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4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영비7,163 5,494 1,669

1.기간제직원인건비 6,389 5,000 1,389 (성립전_2추)인건비 : 1,389,000 = 1,389,000

2.기간제직원법정부담금 774 494 280
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

280,000 =
280,000

6.[초]학교방역지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 700 700 0

7.[초]방역활동도우미 운영비(국고) 1,669 0 1,669

1.기간제직원인건비 1,669 0 1,669
(성립전_2추)인건비(국고) : 1,669,000원

*1교=
1,669,000

2.학교환경위생관리 8,710 8,710 0

1.먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]공기청정기관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학생복지 47,519 43,819 3,700

1.교육복지우선 6,100 3,800 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 6,100 3,800 2,300

1.운영수당 1,400 700 700
(성립전_2추)집단상담강사비 : 70,000원

*10회=
700,000

2.교육운영비 4,700 3,100 1,600
(성립전_2추)학교생활 지원프로그램 운영

비 : 50,000원*5명=
250,000

(성립전_2추)집단상담재료비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_2추)어울누리프로그램운영비 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)자기관리프로그램운영비 : 

70,000원*5명=
350,000
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2.학생복지운영 41,419 40,019 1,400

1.졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생교과서구입 5,752 5,752 0

1.교육운영비 5,752 5,752 0

3.통학차량(임차)운영 11,555 11,555 0

1.일반수용비 5,555 5,555 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,542 19,142 1,400

1.무기계약직원인건비 18,400 17,000 1,400 인건비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,592 1,592 0

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 84,830 61,396 23,434

1.교과 활동 64,333 43,785 20,548

1.교과활동지원 33,220 13,660 19,560

1.[초]학습준비물구입 3,320 1,660 1,660

1.학습준비물 3,320 1,660 1,660 학습준비물 : 20,000원*83명= 1,660,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 1,800 1,600 200

1.운영수당 1,800 1,600 200 보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]기초학력지도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학습교재구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]교수학습자료지원실 18,000 0 18,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)소모품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000 (성립전_2추)비품비 : 1,700,000원*10회= 17,000,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학 교과활동 2,964 2,964 0

1.교과운영 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

2.비품구입비 294 294 0

5.[국고]체육 교과활동 3,900 3,550 350

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 1,250 1,250 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,150 800 350

1.교육운영비 1,150 800 350
(성립전_2추)스포츠클럽리그전 : 350,000

원*1회=
350,000

6.외국어 교과활동 168 168 0

1.교과운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

7.특수교육교과활동 7,001 5,527 1,474

1.교과운영 3,540 3,540 0

노호승 2021년 12월 22일 12시 25분 53초 11 전라북도교육청 원평초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육방과후학교운영지원 2,200 1,000 1,200

1.운영수당 2,048 960 1,088
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 64,000

원*1회*17주=
1,088,000

2.교육운영비 152 40 112
(성립전_2추)방과후학교 재료비 : 112,000

원*1회=
112,000

3.[초]특수학급자율선택과제운영 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]통학비지원 561 287 274

1.교육운영비 561 287 274
(성립전_2추)특수학생 통학비 지원 : 

274,000원*1명=
274,000

8.유치원 교과활동 15,780 16,616 -836

1.교과운영 5,954 8,650 -2,696

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 5,354 8,050 -2,696 3세대하모니 활동비 : -2,816,000원*1회= -2,816,000

(성립전_2추)책 꾸러미 도서구입(목적) : 

40,000원*3명=
120,000

3.도서구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]자율활동 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

4.[유]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]학부모협력 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]보결수업관리 492 192 300

1.운영수당 492 192 300 보결수당 : 15,000원*20회= 300,000
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7.[유]자율선택과제 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

8.[유]누리과정지원 4,529 2,969 1,560

1.운영수당 960 640 320 방과후특성화강사비 : 32,000원*10회= 320,000

2.교육운영비 3,569 2,329 1,240
(성립전_2추)교육과정 재료비 : 260,000원

*2회=
520,000

(성립전_2추)교육과정 간식비 : 60,000원

*2회=
120,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 200,000

원*3회=
600,000

2.창의적 체험활동 20,497 17,611 2,886

1.자율활동 6,137 4,437 1,700

1.[초]학생회활동지원 1,687 1,687 0

1.교육운영비 1,687 1,687 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700 한마음체육대회 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]환경영화관 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)환경영화관 운영 : 500,000원

*2학급=
1,000,000

2.현장체험학습활동 7,900 6,714 1,186

1.[초]수학여행 1,854 1,854 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 1,254 1,254 0

2.[초]현장학습 5,470 3,660 1,810

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 5,290 3,480 1,810 차량임차료 : 350,000원*2회= 700,000

입장료 및 체험비 : 1,110,000원*1회= 1,110,000

3.[초]학교캠프 576 1,200 -624

1.교육운영비 576 1,200 -624 행사운영물품구입비 : -624,000원*1회= -624,000
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3.동아리활동 6,460 6,460 0

1.동아리활동 5,760 5,760 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

2.[초]교육과정속꿈이야기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 164,738 118,350 46,388

1.방과후학교 운영 152,668 110,530 42,138

1.방과후학교운영 50,383 44,738 5,645

1.[초]교과프로그램 7,716 7,716 0

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.교육운영비 1,476 1,476 0

2.[초]특기적성교육 3,084 3,084 0

1.운영수당 2,784 2,784 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 13,538 13,538 0

1.무기계약직원인건비 11,871 11,871 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

4.[초]자유수강권지원 22,100 6,600 15,500

1.운영수당 16,256 5,088 11,168
(성립전_2추)농어촌방과후 강사비 : 

32,000원*105회=
3,360,000

(성립전_2추)농어촌방과후 강사비 : 

32,000원*20회=
640,000

(성립전_2추)돌봄교실방과후 강사비 : 

32,000원*50회=
1,600,000

(성립전_2추)돌봄교실방과후 강사비 : 

32,000원*174회=
5,568,000

2.교육운영비 5,844 1,512 4,332
(성립전_2추)특기적성프로그램교재비 : 

49,130원*38명=
1,867,000

(성립전_2추)특기적성프로그램교재비 : 

9,860원*38명=
375,000

(성립전_2추)교과프로그램교재비 : 30,000

원*38명=
1,140,000

(성립전_2추)교과프로그램교재비 : 25,000

원*38명=
950,000
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5.[초]수익자부담금 3,945 13,800 -9,855

1.교육운영비 3,945 13,800 -9,855 수익자수학교재비 : -1,107,000원*1회= -1,107,000

수익자영어교재비 : -1,811,000원*1회= -1,811,000

수익자피아노교재비 : -832,000원*1회= -832,000

수익자토탈아트교재비 : -5,257,000원*1회

=
-5,257,000

수익자컴퓨터교재비 : -848,000원*1회= -848,000

2.돌봄교실운영 67,761 46,676 21,085

1.[초]돌봄교실운영 30,130 27,130 3,000

1.운영수당 14,500 14,500 0

2.교육운영비 13,130 12,630 500 교재구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

돌봄교실 프로그램재료비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

방학중 체험비 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영물품 : 500,000

원*1회=
500,000

프로그램체험비 : 3,360,000원*1회= 3,360,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)비품비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,631 19,546 18,085

1.무기계약직원인건비 33,763 17,498 16,265
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,265,000원*1교=
16,265,000

2.무기계약직원법정부담금 3,868 2,048 1,820
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,820,000원*1교=
1,820,000

3.유치원방과후과정운영 34,524 19,116 15,408

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,596 18,188 15,408

1.기간제교원인건비 27,908 13,844 14,064 (성립전_2추)인건비 : 14,159,870원*1교= 14,160,000

방학중초과근로수당 : -866,000원*1회= -866,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 770,000원*1

교=
770,000

2.운영수당 1,151 2,340 -1,189
시간제기간제교원돌봄수당 : -1,189,000원

*1회=
-1,189,000

3.교육운영비 1,849 660 1,189 학습활동자료구입 : 1,189,000원*1회= 1,189,000

4.기간제교원법정부담금 2,688 1,344 1,344
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,344,000원*1교=
1,344,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0
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3.[유]유치원 방과후과정 운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.독서활동 11,170 6,920 4,250

1.독서활동운영 11,170 6,920 4,250

1.도서구입 7,940 4,620 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)책꾸러미 도서구입(목적) : 

40,000원*83명=
3,320,000

2.도서구입비 4,620 4,620 0

2.도서관운영 3,230 2,300 930

1.교육운영비 574 500 74 도서관운영용품 : 500원*147권= 74,000

2.비품구입비 2,656 1,800 856 학급문고책꽂이구입 : 214,000원*4개= 856,000

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 77,140 30,762 46,378

1.교무업무 운영 4,638 5,260 -622

1.교무학사운영 4,638 5,260 -622

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 1,888 2,410 -522

1.교육운영비 1,528 2,050 -522 각종행사유인물제작 : -522,000원*1회= -522,000

2.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,550 1,650 -100

1.일반수용비 1,300 1,400 -100 청소용품 구입 및 수선 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 250 250 0
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2.생활지도운영 8,972 8,972 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,252 2,252 0

1.안전한학교환경구축 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 51,530 11,530 40,000

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 50,830 10,830 40,000

1.[초]학교정보화지원 4,630 4,630 0

1.교육운영비 30 30 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

2.[초]정보화업무 운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.[초]맞춤형원격수업 환경구축 40,000 0 40,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600 원격수업소모품구입 : 450,000원*8대= 3,600,000

2.비품구입비 36,400 0 36,400 원격수업장비구입 : 5,200,000원*7대= 36,400,000

4.교육여건 개선 12,000 5,000 7,000

1.교육환경개선 12,000 5,000 7,000

1.책·걸상구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 책걸상구입 : 50,000원*100명*2회= 10,000,000
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2.[초]교육환경개선 2,000 5,000 -3,000

1.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 운동장옥외용벤치 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

6.학교 일반운영 213,044 191,459 21,585

1.학교기관 운영 61,197 52,499 8,698

1.부서기본운영 25,872 30,372 -4,500

1.교장실운영 7,564 8,064 -500

1.여비 2,364 2,864 -500 관내외출장여비 : -20,000원*25회= -500,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,508 16,508 -2,000

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 6,848 6,848 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 2,900 3,900 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*50회 = -1,000,000

5.일반업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 사무용 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무부운영 3,800 5,800 -2,000

1.여비 3,600 5,600 -2,000 관내외출장여비 : -20,000원*20명*5회= -2,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 35,325 22,127 13,198

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 8,960 8,960 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 960 960 0

2.유치원 시설장비유지 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)게이블 구축 : 800,000원*2개

=
1,600,000

2.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전_2추)무선망 구축 : 1,850,000원*4

개=
7,400,000

3.유치원운영 13,835 9,937 3,898
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1.일반수용비 8,013 4,115 3,898 실외환경개선물품 : 2,196,000원*1회= 2,196,000

호출시스템설치 : 1,702,000원*1회= 1,702,000

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 50 50 0

4.비품구입비 4,812 4,812 0

4.[유]유치원 당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[유]유치원 시설관리용역 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

6.[유]유치원 방역지원 800 500 300

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 600 300 300
(성립전_2추)감염병예방물품 : 300,000원

*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 150,247 137,160 13,087

1.학교시설장비유지 150,247 137,160 13,087

1.[초]공공요금및제세공과금 38,862 33,862 5,000

1.전기요금 28,000 23,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 5,222 5,222 0

3.기타공공요금 5,640 5,640 0

2.[초]시설관리용역 14,323 8,890 5,433

1.일반수용비 14,323 8,890 5,433
어린이놀이시설 유지관리 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전_2추)공유재산측량비 : 4,933,000

원*1교=
4,933,000

3.[초]시설일반관리 24,966 22,312 2,654

1.일반수용비 24,216 21,562 2,654 시설소모품구입비 : 2,654,000원*1회= 2,654,000

2.교직원복지비 750 750 0

4.[초]화장실관리 19,396 19,396 0

1.기간제직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 250 250 0
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4.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 15,000 22,556 -7,556
수처리장치 여제교체비 : -9,000,000원*1

회=
-9,000,000

운영용품구입 : 1,444,000원*1회= 1,444,000

2.전기요금 5,000 10,644 -5,644 전기요금 : -5,644,000원*1회= -5,644,000

3.상하수도료 0 1,800 -1,800 상하수도요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.연료비 0 15,000 -15,000 LPG연료비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

5.비품구입비 30,000 0 30,000 운영비품구입 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

3.학교운영 협력 1,600 1,800 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.[초]학부모회운영 800 1,000 -200

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 0 200 -200 학부모연수 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.[초]예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000 초등예비비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

세출합계 771,259 634,528 136,731
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